Erstkonsolidierung – –  1,9 –  1,9 –  1,9
Auswirkung aus Sukzessiverwerb – – - 6,6 – - 6,6  0,1 - 6,5
Auswirkung aus Erwerb von Minderheiten – – - 8,1 – - 8,1  0,3 - 7,8
Auswirkung aus Stillhalterposition aus
einer Option auf Minderheitenanteile – – - 2,7 – - 2,7 – - 2,7
Entnahmen aus Rücklagen – - 1 503,8 1 503,8 – – – –
Konzern-Gesamtergebnis – – - 616,1 – - 616,1 - 16,2 - 632,3
Stand zum 31.12.2008 (angepasst)  642,8  969,3  40,6  294,8 1 868,3  305,5 2 171,8

28

Änderung des Zwischenabschlusses

Wie im geänderten Konzernabschluss für das Rumpfgeschäftsjahr 2009 berichtet,
hat die TUI AG die bei der TUI Travel PLC fehlerhaften Buchungen im Bereich der
Umsatzrealisierung und der Auflösung von in den Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen ausgewiesenen Korrekturposten in den jeweils betroffenen Konzern-
abschlüssen und in solchen Zwischenberichten direkt korrigiert, die für die Kapital-
marktfähigkeit der TUI AG relevant sein können.

In der Gewinn- und Verlustrechnung wurden nachfolgende Korrekturen vorgenommen:

Betroffene Posten der Gewinn- und Verlustrechnung des TUI Konzerns für die Zeit vom 1.10.2009 bis 31.12.2010

Q1 2008/09

Mio €
vor Änderung

(angepasst) Korrektur

geändert

Umsatz 3 470,6 - 2,4 3 468,2
Bruttogewinn 247,1 - 2,4 244,7

Ergebnis vor Ertragsteuern - 209,0 - 2,4 - 211,4

EBITA aus fortzuführenden Geschäftsbereichen - 103,1 - 2,4 - 105,5

Bereinigtes EBITA aus fortzuführenden Geschäftsbereichen - 98,4 - 2,4 - 100,8

Ergebnis aus fortzuführenden Geschäftsbereichen - 179,0 - 2,4 - 181,4

Konzernverlust - 186,8 - 2,4 - 189,2
Anteil der Aktionäre der TUI AG - 155,1 - 1,2 - 156,3

Anteil anderer Gesellschafter - 31,7 - 1,2 - 32,9
Ergebnis je Aktie - 0,64 0,00 - 0,64

Die Korrekturen führen in der Bilanz zu einer Verringerung der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen zum Stichtag 31.12.2009 um den Betrag von 60,5 Mio. €
(Vorjahr 30.09.2009 59,1 Mio. €) und zu einer Erhöhung der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen um 64,9 Mio. € (Vorjahr 63,4 Mio. €). Das Eigenkapital
(andere Gewinnrücklagen) verringert sich um 125,4 Mio. € (Vorjahr 122,5 Mio. €),
wobei ein Betrag von 75,0 Mio. € auf vorhergehende Geschäftsjahre entfällt.

Grundlagen der Rechnungslegung

Der Konzernzwischenabschluss zum 31. Dezember 2009 wird in Übereinstimmung mit